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Abstract
This work deals with design and realiza-
tion of smart button with an e-ink dis-
play, additional binary inputs, and LoRa
communication interface. The core hard-
ware consists from NUCLEO-L073RZ de-
velopment kit with an ultra-low-power
32-bit STM32L0 microcontroller and I-
NUCLEO-SX1272D RF expansion board.

The device is equipped with two push
buttons, e-ink display connected via SPI.

The communication is realized using
the Thingsnetwork platform together with
Node-RED programming tool.

As a simple demo application was used
a printer with two built-in sensors moni-
toring the presence of paper and toner.

Keywords: smart button, LoRa,
Nucleo-L073RZ, SX1272, e-ink

Supervisor: doc. Ing. Radislav Šmíd,
Ph.D.

Abstrakt
Práce se zabývá designem a realizací chyt-
rého tlačítka s e-ink displayem, přídav-
nými binárními vstupy a komunikačním
rozhraním LoRa. Základní hardware se
skládá z vývojového kitu Nucleo-L073RZ s
32bitovým mikrokontrolérem STM32L0 s
ultra nízkým výkonem a rozšiřující deskou
I-NUCLEO-SX1272D RF podporující pře-
nos.

Zařízení je vybaveno dvěma tlačítky a
e-ink diplayem připojeným skrze SPI.

Komunikace probíhá pomocí platformy
Thingsnetwork společně s programovacím
nástrojem Node-RED.

Jako jednoduché demo byla použita tis-
kárna se dvěma zabudovanými senzory
sledujícími přítomnost papíru a toneru.

Klíčová slova: chytré tlačítko, LoRa,
Nucleo-L073RZ, SX1272, e-ink
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Chapter 1
Introduction

Nowadays, no one will be surprised that automation is present in every
sector of life. Every day we can meet with automatic locking of cars, coffee
machines or vending machines for public transport tickets. People are more
and more eager to automate even rare occasions such as buying food supplies,
hygiene needs, or clothing. Automation is required not only for basic human
needs but also in the industrial sector. Perhaps every machine requires
regular maintenance. Such maintenance has been carried out by specially
trained people to date. However, people are not always available 24 hours
a day and can not be reached in all places where the machines are driven.
Likewise, cables cannot be routed to all locations, where information about
the current status of the product will be transmitted. For this reason, it was
very pioneering to set up a wireless connection between the machine and the
technical support. Not all the events related to the machine condition can
be planned. Components wear out unevenly depending on the quality of the
maintenance, the frequency of use and the conditions in which the product is
operated. For example, if we introduce an industrial copier, we would like
to check the ink value, the power supply or if the internal equipment is not
exposed to too high temperatures. The company began to look for sensors
that would watch these and many other phenomena. The main idea would
be to use wireless information through an interface to a system that would
process and process the information.

1.1 The current state of smart buttons

We have been in the market for a few years now with a range of wireless
devices that allow us to meet customer requirements with a few clicks. From
ordering your favorite lemonade, by starting the last hit of the selected artist
to sharing your position via GPS on your mobile. This and many others
have already been created to the satisfaction of all smartphone users. These
buttons can be divided into several categories. One of the division concerns
the method of data transfer. According to the microcontrollertips.com [8]
Dash Button developed by Amazon is a Wi-Fi connected device that reorders
a specific product with the press of a button. When a customer is running
low on his favorite products at home, just press Dash Button to place an
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1. Introduction .....................................
order with Amazon. Similarly, another button created by SHORTCUTlabs
called Flic works. On the official website of Flic flic.io [CITACE flic.io], we
can read that this product communicates, unlike the Dash button through
Bluetooth 4.0.

1.1.1 Dash Button

To use the Dash Button from Amazon, the customer must download a special
Amazon application and create a user account. In this Amazon account, a
user adds a Dash button to his devices and can conveniently shop for the
comfort of his home. The company offers two types of buttons. The first is a
pre-set button which, when pressed, performs a preset product order, which
is in most cases shown on the packaging. The second product has become
the possibility for the user to set the button to order the product selected by
him.

On the Amazon official website [2] we can find the exact distribution of
the function buttons into categories:

• Household

• Snack/Food

• Beverages

• Pets

• Baby & Kids

• Beauty

• Health

• Exclusives & More

The customer can then order food for himself or a dog, but also diapers
for his baby or even a washing powder, dishwasher cleaner and clothes.

In the following picture, Amazon.com offers a simple Dash Button layout.
It can be seen that the button supports the two features below.

Figure 1.1: Dash Button layout [2]

2

........................... 1.1. The current state of smart buttons

The microcontrollertips.com website [8] also provides photographic docu-
mentation with descriptions of single components.

Figure 1.2: Dash Button - front side [8]

Figure 1.3: Dash Button - back side [8]

According to more information on microcontrollertip.com[8], the power
for the Dash Button is powered by one AAA battery. Amazon.com[2] has a
button life of up to 1,000 clicks before the battery runs out. According to
microcontrollertips.com[8], service life is subject to a frequency of use. The
following quote explains how long you can expect the button to work in run
mode. "Those who have analyzed Dash Button circuitry say it draws 200 to
300 mA when on, 2.3 µA when in sleep mode. Thus the Dash Button will last
awhile when it only draws hundreds of milliamps during brief button pushes.
But if operating as a proxy server or listening device, it would draw this kind
of current nearly all the time. From the AAA cell’s current versus service
hour curves, the Dash Button might last just four hours if run in active mode
this way.", says the article[8].

3

1. Introduction .....................................
1.1.2 Flic

As a representative of Bluetooth transfer, here is the product of the Swedish
company Shortcut Labs called Flic. [7] Unlike the Dash Button, the Flic
button uses Bluetooth technology for signal transfer. In addition to Bluetooth
technology, Flic can work through WiFi and IR (the entire name of Infrared
Technology). If we were interested in the principle of functioning, Flic works
in three modes. Single click, double click and button hold.

The main advantages of Flic buttons [6] include easy setup. Just connect
Flic to The Flic App and then choose commands. One Flic button can
be connected to one end device. Each button operates according to the
manufacturer’s data at a distance of up to 50 meters. Thanks to low-cost
Bluetooth technology, battery life is up to 2 years. If we are interested in
compatibility, Flic is compatible with Android 4.4+, iOS 9+ and MacOS
Sierra. Flic can be set to control lamps, start Spotify, take a selfie or for calls
to friends. Flic is compatible with IFTTT, Sonos, Spotify and plenty of other
smart home systems.

Figure 1.4: Samples of using the flic button [6]

The power supply of the Flic button is solved by a 3V replaceable CR2016
battery. Shortcut Labs has created several videos to help users with basic
button setup or battery replacement. The button can be easily dismantled
and then folded again. The replaceable back cover gives the user the option
to attach the button to a flat surface using a washable rear glue or to attach
a strap to the back of the button, which can then be attached to the clothing
or backpack to keep the Flic button together.

4

........................... 1.1. The current state of smart buttons

1.1.3 Philips Hue Tap

Other technologies emerging on the market include ZigBee technology. The
representative of this technology was created by Philips. [12] Philips Hue
tap is a clever light switch with four buttons. The product does not need
power from external batteries, the energy for operation is generated by kinetic
energy at every click. The product must be reconnected with pre-installed
software, in this case, the Philips Hue app. Here users can preset button
functions. More confusingly, the app configures the hub to recognize the
incoming tapes and output the appropriate controls to the connected lights.
The Philips Hue Tap according to the manufacturer works at a distance of 30
meters. As in the case of Flic, it is also possible to have the product either
firmly attached or worn around the building. Disadvantages of Philips Hue
Tap are seen by users at a high purchase price.

Figure 1.5: Philips Hue Tap [12]

5

1. Introduction .....................................
1.1.4 BT.TN

No less important product using wireless technology is BT.TN. The big red
button [4], which used either mobile data or Wi-Fi, now offers models that
support Sigfox technology. The button is produced in two size versions and
was previously intended for use in large companies only. But the use of home
use is inexhaustible from mitigating all unpleasant sleeping effects such as
lights from nearby streets, turning on the night mode on appliances, and
sending messages when your spike arrives safely home. According to the first
company project[19] user can set BT.TN to execute controlling almost any
Internet-connected device or service but the button has, e.g., many predefined
tasks:

• Send messages: email or text messages

• Send social media messages: Tweets or Facebook status updates

• Submit any HTTP get or post request, i.e., control a web page

• Control smart home devices: OpenHome and SmartThings compliant

• Trigger IFTTT recipes or Zapier zaps

• Publish an RSS feed

• Update counters on the web

• Everything else through REST API

• And much more (no kitchen sink, though)...

Figure 1.6: BT.TN use [26]

The button implements three main functions [4], namely short press, long
press and "not pressed." The bttn actions are run by the bt.tn cloud server.
Wi-Fi bttns can also send HTTP requests directly to the local network server.

[…]

user is informed of this step again on the bottom line of the display. This is
illustrated in the figure 5.2.

Figure 5.2: Designed system of two buttons and e-ink display

The second system buttons handle unexpected events that are not moni-
tored by sensors. So if the sensors do not report an error, but the user has
found the error, press the button "Any problems?" email will be sent again.
In case the email was not maintained for some reason, a user interface was
created using the NodeRED GUI to display the status of toner, paper, and
other issues. An example of this GUI can be seen in the figure 5.3.

Figure 5.3: Example of NodeRED user interface for maintenance needs

A sample data transfer at thethingsnetwork.org is shown in the figure 5.4.
The 5.1 table was created to describe each message. The individual numbers
represent the decimal value of the binary representation of data in the field
where the values are stored. The value of the zero position shows the toner,
the value of the first position paper state and the second position is the status
reporting of other errors. The third position is not used. Value 03 will never
be seen, because the bottom button does not send data in case Toner: OK
Paper: OK Alert: NO
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.

Figure 5.4: Application data from TTN[15]

Value Description
00 Toner: NO Paper: NO Alert: NO
01 Toner: OK Paper: NO Alert: NO
02 Toner: OK Paper: OK Alert: NO
04 Toner: NO Paper: NO Alert: YES
05 Toner: OK Paper: NO Alert: YES
06 Toner: NO Paper: OK Alert: YES
07 Toner: OK Paper: OK Alert: YES

Table 5.1: Description of values from buttons on TTN server[15]

The application created on NodeRED is shown in the figure 5.5. The source
code for the application is enclosed on the CD in the NodeREDCode.txt file.

Figure 5.5: Flow-chart of application on NodeRED

An example of the emails sent for different error messages is shown in the
figure 5.6.
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Figure 5.6: Example of emails alert of printer defects
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Chapter 6
Conclusion

6.1 Work results

This bachelor thesis aimed to design and construct a system of smart buttons
with e-ink display communicating through the LoRa communication interface.

The resulting system consists of the NUCLEO-L073RZ development kit
with an ultra-low power 32-bit STM32L0 microcontroller and an I-NUCLEO-
SX1272D RF expansion board supporting transmission through the LoRa
Network Interface. Two buttons for user interaction are connected to the
system. Simulation of external inputs is provided by binary switches. For
executing text statements was used the Mikroe-2659 e-ink display. The
display is connected to the system as well as the expansion board via the
SPI communication interface. The LoRa Network Interface was used as the
communication interface of the entire system. The whole system is powered
by 3xAAA batteries.

Using the connected buttons, the user enters the entire system. Buttons can
be configured as desired by the customer. Button configuration is implemented
using the NodeRED flow-based programming tool for IoT. Thus, the populated
solution is not the only option. The NodeRED flow-based programming tool
for IoT provides a service request processing automation system. Text
statements are made on the Mikroe-2659 e-ink display, the main advantage
of which is to keep the text on the screen even after disconnecting power.
System status monitoring is solved using binary inputs. Based on the values
of these inputs, data is sent via TTN after pressing the user button.

The result of the work is a simple application of two push-buttons smart
button system demonstrating a printer maintenance support. For examples of
fault simulation, "No Paper" and "No Toner" was selected. In the case of one,
the other or both errors, the user is asked to press the key to call the operator.
After pressing the button, the data is sent to the TTN server, after that it
is transferred to the NodeRED data handling tool. The created application
in the NodeRED data handling tool sends an email with information about
reported errors to the maintenance worker or another authorized person. The
upper user button is designed for cases where none of the sensors report an
error, but the printer user is not satisfied with the printer’s functionality. Even
in this case, when you press the appropriate button, the email is being mailed,
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6. Conclusion......................................
this time because of an unspecified error. The value of error-simulating
sensors is as follows. 0 marks the missing paper or toner, and the value 1
marks a sufficient level of paper or toner in the printer.

6.2 Future development

• Creating a suitable case using a 3D printer

• Reducing the entire system by creating a printed link to solve the problem

• Creating feedback from the maintenance side by sending downlink
NodeRED using a programming tool.

• Sending the repair status to the display using the downlink via the
NodeRED programming tool

• Creating a multi-button system based on the number of sensors
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Appendix B
General block diagram of the
STM32L073xx device

Description STM32L073xx

12/143 DocID027096 Rev 4

Figure 1. STM32L073xx block diagram

Figure B.1: General block diagram of the STM32L073xx device
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Appendix C
Simplified Block Diagram of SX1272-3

www.semtech.comPage 10

SX1272/73

WIRELESS & SENSING PRODUCTS DATASHEET

Rev. 3.1 - March 2017
©2017 Semtech Corporation

1. General Description

The SX1272/73 incorporates the LoRaTM spread spectrum modem which is capable of achieving significantly longer range
than existing systems based on FSK or OOK modulation. With this new modulation scheme sensitivities 8 dB better than
equivalent data rate FSK can be achieved with a low-cost, low-tolerance crystal reference. This increase in link budget

provides much longer range and robustness without the need for a TCXO or external amplification. LoRaTM Also provides
significant advances in selectivity and blocking performance, further improving communication reliability. For maximum
flexibility the user may decide on the spread spectrum modulation bandwidth (BW), spreading factor (SF) and error
correction rate (CR). Another benefit of the spread modulation is that each spreading factor is orthogonal - thus multiple
transmitted signals can occupy the same channel without interfering. This also permits simple coexistence with existing
FSK based systems. Standard GFSK, FSK, OOK, and GMSK modulation is also provided to allow compatibility with
existing systems or standards such as wireless MBUS and IEEE 802.15.4g.

The SX1272 offers three bandwidth options of 125 kHz, 250 kHz, and 500 kHz with spreading factors ranging from 6 to 12.
The SX1273 offers the same bandwidth options with spreading factors from 6 to 9.

1.1. Simplified Block Diagram

Figure 1. SX1272/73 Block Diagram

Figure C.1: Simplified Block Diagram of SX1272-3
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