I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inteligentní tlačítko s LoRa komunikací
Jméno autora: Šárka Květoňová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Měření
Oponent práce: Jiří Smutka
Pracoviště oponenta práce: STMicroelectronics, Pobřežní 3, Praha 8

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je svým rozsahem spíše méně až středně náročné. Hlavní částí práce je programování procesoru modulu inteligentního tlačítka. Výstupem práce v souladu se zadáním není prototypové řešení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka bakalářské práce splnila zadání. Analyzovala danou problematiku a popsala dostupná podobná existující řešení. Pomocí vývojových kitů pro jednotlivé díly (procesor, komunikační jednotka, display) a nepájivého pole sestavila funkční řešení a doplnila jej funkčním softwarem dle zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autorka použila odpovídající postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce obsahuje analýzu existujících řešení chytrého tlačítka a analýzu možného použití tohoto principu v průmyslové oblasti. Dále je v práci popis komunikačního rozhraní a jednotlivých dílů požadované aplikace. Nakonec je popsáno sestavení požadované aplikace a její otestování. Autorka naprogramovala modul inteligentního tlačítka a propojila všechny části na nepájivém poli.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je vhodně strukturována a členěna do na sebe navazujících kapitol. Jednotlivé kapitoly jsou srozumitelné. Nejasný je bod týkající se nadřazeného komunikačního serveru, realizovaného pomocí prostředí Node Red popsaného na konci práce. Není zdřejmé, na jaké harwarové platformě byla tato aplikace realizována.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka použila jak zdroje referované k technické části dané problematiky, tak i týkající se technicko marketingové analýzy.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Z práce vyplývá, že autorka splnila požadované zadání v odpovídající kvalitě, že porozuměla problematice programování použitého typu procsoru a jeho připojení k základním perifériím. Její práce je z větší části srozumitelně popsána.

Vzhledem k menšímu rozsahu práce s minimem hardwarového řešení a je přes splnění zadání voleno hodnocení stupněm B.

Dotaz:

Po stisknutí chytrého tlačítka oznamujícího stav zařízení je tato informace pomocí řešení popsaného v bakalářské práci dopravena na odpovídající místo. Jak by se uživatel mohl dozvědět, že informace byla v pořádku doručena, případně jak dlouho bude trvat odstranění kritického stavu? Bylo by možné komunikaci rozšířit obousměrně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 6.6.2018

Podpis: